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ВВЕДЕНИЕ

Изучение современных геодеформационных процессов во времени в

сейсмоактивных и нефтегазоносных регионах в рамках современной геодинамики,

то есть в реальном масштабе времени, имеет очень важное научное и прикладное

значение, так как благодаря этому возможно оценивать текущее состояние

горизонтальных и вертикальных смещений земной коры. С стечением времени

появляются все больше геодинамических полигонов, где становится возможным

накапливать временные ряды наблюдений используя повторные геодезические

(наземные и спутниковые), геофизические и другие методы мониторинговых

измерений. Учитывая принцип рациональной пространственно-временной

детальности измерений, а также улучшение аппаратурной базы, стало возможным

эффективно и детально оценивать пространственно-временные масштабы

процессов и не допускать исследование локальных объектов региональными

системами наблюдений, а быстропротекающие процессы измерять с очень редкой

частотой опроса. В свою очередь, развитие специализированного программного

обеспечения для статистического анализа дискретных и перманентных данных

позволяет уточнять ранее полученные результаты, улучшать информативность

исходных данных, а также получать результаты строгими математическими

методами.

Актуальность темы

Актуальность тематики рассматриваемых в диссертации материалов

обусловлена необходимостью совершенствования существующих технологий и

методик обработки геодеформационных наблюдений. Накопление длительных

рядов геодеформационных наблюдений позволяет детальнее оценивать текущую

обстановку горизонтальных и вертикальных смещений земной поверхности за

длительный промежуток времени, а также оценивать эффективность используемых

методов измерения различных геодеформационных процессов. При этом развитие

аппаратурной базы приводит к тому, что помимо полезного сигнала, очень часто

фиксируются помехи, искажая конечный результат. Тем самым необходимо
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тщательно обрабатывать исходные длительные ряды наблюдений специальными

программами для геофизического мониторинга.

Цель и основные задачи исследования

Целью диссертационной работы является совершенствование технологии

анализа и интерпретации длительных рядов мониторинга горизонтальных и

вертикальных смещений земной поверхности, полученных на геодинамических

полигонах в сейсмоактивных и нефтегазоносных регионах.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решались

следующие задачи:

1. Разработка алгоритма статистического анализа рядов исходных данных

длительных геодеформационных наблюдений

2. Проведение спектрально-временного анализа длительных рядов

геофизических и геодезических рядов наблюдений, а также поиск доминирующих

гармоник в сигналах.

3. Сопоставление результатов измерения вертикальных движений земной

поверхности, полученных спутниковыми и наземными методами в окрестности

единого пункта измерения.

4. Развитие ранее разработанной Кузьминым Ю.О. технологии для выявления

доминирующего типа аномалий вертикальных смещений в разломной зоне.

5. Определение главных осей сжатия и растяжения во времени по данным

измерений вдоль светодальномерных линий методом теории деформаций.

Результаты и их научная новизна

В диссертационной работе предлагается подход для анализа и интерпретации

результатов геодеформационных процессов, полученных методами наземной и

спутниковой геодезии, заключающийся в проведении поэтапного спектрально-

временного анализа рядов непрерывных и повторных наблюдений и оценке уровня

и характера современного геодинамического состояния недр. Представлена

методология статистического анализа первичных данных на примере непрерывных
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инклинометрических наблюдений, который можно распространить и на

дискретные измерения.

Статистический анализ многолетних повторных геодезических наблюдений

позволил уточнить среднегодовую скорость геодеформационных процессов на

Ашхабадском и Камчатском геодинамическом полигоне и более обоснованно

показать, что региональный фон среднегодовых скоростей деформаций крайне

низок (менее 2-3·10-8 в год) для данных регионов с высокой сейсмической

активностью.

С помощью спектрального анализа проанализированы результаты

геодезических и геофизических измерений для поиска схожих и отличных друг от

друга закономерностей в пределах и вне разломных зон.

Исследована возможность и предложен вариант применения теории

деформаций для данных повторных наземных геодезических измерений, с целью

идентификации доминирующих типов аномалий вертикальных смещений в

разломных зонах.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Применение поэтапного спектрально-временного анализа длительных

рядов наблюдений позволяет уточнять величины региональных кинематических

характеристик движений и, в частности, значения среднегодовых скоростей

относительных деформаций на Камчатском и Ашхабадском геодинамических

полигонах, а также выявлять доминирующие гармоники аномальных наклонов на

добывающих платформах шельфовых месторождений.

2. Повторные ГНСС-наблюдения на циклически деформируемых

объектах имеют меньшую метрологическую обеспеченность по сравнению с

результатами, полученными методом постоянно действующих ГНСС измерений,

обработанными с использованием методов спектрально-временного анализа.

3. Доминирующие типы аномалий движений в разломных зонах более

достоверно выявляются при использовании теории деформации, которая также
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позволяет получать адекватную оценку степени влияния различных источников

воздействия (вулканы и/или зона субдукции) на деформации земной поверхности

в пределах Камчатского геодинамического полигона.

Теоретическая и практическая значимость работы

Улучшение методов анализа пространственно-временных

геодеформационных процессов в сейсмоактивных и нефтегазоносных регионах,

состоящее в последовательном применении методов спектрально-временного

анализа и теории деформаций, позволяет более эффективно оценивать текущую

геодинамическую обстановку, и, в свою очередь, напрямую влияет на

геотехническую безопасность зданий, сооружений и объектов инфраструктуры

месторождений полезных ископаемых.

Применение детального статистического анализа в исходных данных дает

возможность на ранних этапах анализа отделять полезный сигнал от помех, что в

свою очередь влияет на конечный результат. Выделение периодичностей позволяет

оценить, с какой частотой те или иные процессы повторяются, а также сравнивать

длительные ряды измерений друг с другом.

Сравнение различных геодезических методов (спутниковых и наземных)

регистрации смещений земной поверхности позволяет повысить достоверность

оценок регистрационных возможностей геодеформационных процессов, что в

свою очередь влияет на точность и однозначность получаемых результатов.

В работе продемонстрировано практическое применение теории деформации

для оценки главных осей сжатия и растяжения по светодальномерным линиям, а

также влияние различных источников геодинамического воздействия на

Камчатский геодинамический полигон. Предложенный параметр F позволяет

проводить селекцию типов аномальных вертикальных движений земной

поверхности в зонах разломов по данным повторных измерений и устанавливать

доминирующий тип аномалий за весь период наблюдений для каждого разлома.

Разработанные научно-методические подходы доведены до такого уровня

унификации, что их можно напрямую использовать на других геодинамических
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полигонах.

Личный вклад автора

В ходе написания данной работы диссертант лично:

1. Выполнил обзор публикаций по тематике исследований диссертационной

работы.

2. Разработал, адаптировал и применил необходимые алгоритмы для обработки

исходных геофизических и геодезических данных.

3. Проводил построение и расчет главных осей сжатия и растяжения во времени

на Камчатском и в Ашхабадском геодинамическом полигоне.

4. Совместно с научным руководителем Ю.О. Кузьминым разработал параметр

F, для селекции аномалий движений в разломной зоне.

5. Анализировал полученные результаты и формулировал основные выводы.

6. Формировал графическое представление окончательных результатов.

Апробация работы

Основные результаты исследований были представлены на семинарах ИФЗ

РАН, а также на ряде международных и всероссийских конференций, в том числе:

Научной конференции молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН, Москва, 2013,

2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 г.; Всероссийской

конференции "Современная геодинамика недр и эколого-промышленная

безопасность объектов нефтегазового комплекса», ИФЗ-ИПНГ РАН, Москва; III

Всероссийском семинаре-совещании в Институте динамики геосфер РАН, Москва,

2015; Четвертой тектонофизической конференции в ИФЗ РАН “Тектонофизика и

актуальные вопросы наук о Земле”, Москва, 2016 г.; III Всероссийском совещании

и II Всероссийской молодежной школе по современной геодинамике в ИЗК СО

РАН, Иркутск, 2016; «Неделе горняка 2017» в Горном институте НИТУ МИСиС,

Москва, 2017 г.; V молодежной тектонофизической школе-семинаре в ИФЗ РАН,

Москва, 2017 г.; XXI Научно-практической Щукинской конференции с

международным участием в ИФЗ РАН, Москва, 2018 г.; VI международной научно-
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практической конференции в МПГУ, Москва, 2018 г.; Всероссийской конференции

с международным участием «Современная тектонофизика. Методы и результаты»

Москва, 2019 г.; «Триггерные эффекты в геосистемах» Москва, 2019 г.;

«Структура, вещественный состав, свойства, современная геодинамика и

сейсмичность платформенных территорий и сопредельных регионов», Воронеж,

2020 г; «Пятой тектонофизической конференции в ИФЗ РАН», Москва, 2020 г;

Всероссийской конференции с международным участием «Разломообразование в

литосфере и сопутствующие процессы: тектонофизический анализ», Иркутск, 2021

г.; Всероссийской конференции «Строение литосферы и геодинамика», Иркутск,

2021 г.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 14 научных

работах, 11 из которых - в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных

ВАК. Получено свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ № 2022680444 [Приложение 1] и АКТ о внедрении результатов

диссертационных исследований от 26 декабря 2022 года [Приложение 2].

Структура и объем работы

Общий объем диссертационной работы составляет 159 страниц

машинописного текста, включая: введение, 4 содержательных главы, заключение,

список используемой литературы из 329 библиографических наименования, а

также 56 рисунков 8 таблиц и 2 приложения.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ПРОБЛЕМЫ

1.1 Основные результаты геодеформационных наблюдений, полученные на

геодинамических полигонах различного целевого назначения

Для того, чтобы изучать многолетние (длительные) ряды деформаций

(геодеформационных процессов) в регионах с повышенной сейсмической и

вулканической активностью, областях интенсивной эксплуатации объектов

нефтегазового комплекса, в зонах активных разломов и других мобильных

объектах необходимо создавать специальные системы наблюдения, а именно -

геодинамические полигоны. Масштабное создание таких полигонов началось

после XIII Генеральной Ассамблеи Международного геодезического и

геофизического союза в 1963 году в рамках проекта по «Современным движениям

земной коры» под руководством первого председателя комиссии при

Международном союзе геодезии и геофизики профессора Ю.А. Мещерякова.

Данный проект включал в себя 3 раздела: «Мировая карта движений земной коры»;

«Мировая сеть полигонов (стационаров) для наблюдений за современными

движениями земной коры»; «Изучение общих деформаций земного шара»

[Буланже, Магницкий, 1974; Кузьмин, 2019а, 2023]. При этом работы по 2 разделу

курировал выдающийся советский ученый Юрий Дмитриевич Буланже, который

возглавлял «Отдел геодезии и гравиметрии» в Институте физики Земли АН СССР

и являлся на тот момент вице-президентом МАГ (Международная ассоциация

геодезии). Спустя 23 года, к 1986 году на территории Советского Союза было

создано более 200 геодинамических полигонов в различных геолого-

тектонических областях, которые охватывали как сейсмоактивные, так и

асейсмичные регионы.

Одной из актуальных задач на геодинамических полигонах является

исследование современных геодинамических процессов с помощью

комплексирования различных методов наблюдений и интерпретации. Такой

принцип к решению проблем и различных вопросов на сейсмопрогностических и

техногенных полигонах России и бывшего Советского Союза применялся
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повсеместно, и результаты исследователей представлены в большом количестве

публикаций:

• Гармский полигон. В результате многолетних наземных геодезических и

геофизических наблюдений удалось накопить богатый материал по современной

геодинамике и апробировать практическое применение различных методик

измерения пространственно-временных характеристик различными

исследователями [Нерсесов, Латынина и др. 1976; Буланже, Певнев 1978;

Латынина, Гусева и др. 1978; Гусева, Лукк и др. 1983; Гусева, Сковородкин 1989;

Боканенко, Передерни и др. 1992; Нерсесов, Боконенко и др. 1983; Певнев, Гусева

и др. 1973; Фандюшина 1983, 1984; Тимеркаев, Гусева и др. 1989]. Удалось

зафиксировать, что скорость вертикальных движений увеличивается перед

землетрясением, а после него уменьшается и возвращается к средней скорости

движения реперов в спокойное время. В монографии [Сидорин и др., 1990] отражен

опыт сотрудников Института физики Земли им. О.Ю. Шмидта РАН по

накопленному на Гармском полигоне за несколько десятилетий режимных

наблюдений комплексом геодезических и геофизических методов;

• Алматинский полигон. На основании многолетних рядов современных

вертикальных движения земной поверхности различными исследователями

[Передеро, Остропико и др. 1978; Остропико, Антоненко и др. 1978; Остропико,

1980, 1983; Атрушкевич, Потоцкий и др. 1988] было показано, что нивелирные

измерения целесообразнее всего проводить в зонах активных разломов, где

проявляются кратковременные и высокоамплитудные вертикальные смещения. По

результатам работ было сделано предположение, что в 80% случаев аномалии

вертикальных смещений связаны с подготовкой землетрясений средней силы.

• Ашхабадский полигон. На этом полигоне удалось реализовать принцип

комплексирования систем наблюдений с различной пространственно-временной

детальностью. На региональных (от 50 до 100 км) и локальных (3-5 км) нивелирных

профилях с высокой (до 12 повторений в год) частотой опроса удалось выявить

деформационные предвестники для различных землетрясений, а так же определить

14
скорости горизонтальных и вертикальных смещений Копетдагского

(Ашхабадского) разлома в зоне коллизии Иранской и Туранской плиты [Курбанов,

Горелов и др., 1973; Курбанов, Кузьмин, Челпанов, 1982; Сидоров, Кузьмин, 1989;

Кузьмин 1990; Гаипов, Кузьмин и др., 1994; Кузьмин, 2004, 2013, 2014а, 2015, 2016,

2017, 2018, 2019а, 2020, 2021, 2023; Изюмов, Кузьмин, 2014; Кузьмин, Фаттахов,

2021]. За более чем 50-летний цикл наземных геодезических наблюдений удалось

установить, что в зоне Передового разлома средняя скорость наклона находится в

пределах 2,5 ∙ 10–8/год. А средняя скорость относительных деформаций по

светодальномерным линиям в субширотном и субмеридиональном направлении

равны 4·10–8/год и 5·10–9/год;

• Северо-Кавказский геодинамический полигон. По результатам

многолетних наблюдений на Кавказских полигонах по региональной сети ГНСС,

выполнены оценки скорости деформации и пространственного распределения в

Осетинской части Большого Кавказа. Полученные результаты показывают, что в

целом Осетинский регион находится в условиях тектонического сжатия [Милюков

и др., 2014, 2015а; Миронов и др., 2021]. Полученные поля скоростей Западного

Кавказа и Предкавказья, по результатам наблюдений на ГНСС станциях в

отсчетной основе ITRF2014 показывает согласованное движение региона в север–

северо-восточном направлении со скоростью 27‒28 мм/год. Продемонстрировано,

что интенсивность деформационных процессов на Южном склоне выше, чем в

Предкавказье [Милюков и др., 2015, 2022]

• Уральские геодинамические полигоны. Огромный вклад в анализ и

интерпретацию наземных и спутниковых геодезических данных внести

исследователи на геодинамических полигонах Урала, организованных на

месторождениях твердых и жидких полезных ископаемых. Например, в статье

[Коновалова, 2018] показан подробный и содержательный анализ распределения

модуля относительных горизонтальных деформаций за период 35–40 лет на

месторождениях твердых полезных ископаемых России и Казахстана. Выявлены

тренды и спектральные характеристики короткопериодных горизонтальных
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деформаций, полученные на локальных геодинамических полигонах. Расстояние

между реперами достигали от нескольких десятков метров до 25км. В статьях

[Колмогоров, Колмогорова, 1998; Сашурин и др., 2017; Ефремов и др., 2018;

Панжин, Панжина, 2020; Тагильцев, Панжин, 2020; Панжин и др., 2021; Панжин,

2022] приводится методика и результаты исследований современных движений и

деформации горного массива на различных горно-обогатительных комбинатах и


[…]


сжатия (укорочения) и растяжения (удлинения) зависят от выбора источника. При

этом инвариантные результаты получаются только в однородной среде, когда

воздействие происходит только от одного источника, как в ситуации с

экспериментом на образце [Кузьмин, Жуков, 2004]. Как только появляется еще

один (а может быть, и не один) локальный источник, то картина резко меняется.

Подобные изменения свидетельствуют о том, что в течение всего времени

измерения задействуются разные факторы, которые влияют на поведение угла φ0.

Таким образом, это не монотонные (унаследованные) движения, и оба фактора

деформационного воздействия – магматизм и субдукция – могут с одинаковым

успехом вносить свой вклад в изменение этого угла.

4.2.2. Тензометрический анализ горизонтальных смещений земной

поверхности в Копетдагском регионе

Как уже было сказано ранее в главе 2, исследования современных

геодинамических (геодеформационных) процессов в Копетдагском регионе были

начаты в 1964 году в рамках Программы “Изучение современных движений земной

коры на стационарных полигонах”. Ашхабадский геодинамический полигон был

развернут в пределах Центрального Копетдага и, в первую очередь, охватывал

очаговую область Ашхабадского катастрофического землетрясения 6 октября 1948

года, а именно, расположен на территории, включающей в себя северный борт

Копетдагского антиклинория, Предкопетдагский предгорный прогиб и южный

борт Туранской плиты. С 1974 года были организованы первые светодальномерные

измерения, которые представляют собой совокупность профильных и площадных
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систем наблюдений. Деформационная площадка «Гаудан» находится на юге г.

Ашхабада и контролирует зону Передового разлома Копетдага (рис. 4.12).

Рисунок 4.12. Схема расположения системы светодальномерных наблюдений «Гаудан».

Предыдущие исследования [Изюмов, Кузьмин, 2014; Кузьмин, 2008; Кузьмин,

2013, 2014а, 2014б, 2021; Кузьмин, Фаттахов, 2021] показали, что имеет место

полное отсутствие систематического тренда по всем измеряемым линиям на

протяжении почти 60 лет. Для уточнения этого факта были использованы более

информативные методы анализа деформационных процессов таких, например, как

тензометрический.

Совокупность линий (L1532, L2450, L 3330) образует тензометрическую

розетку [Пригоровский, 1983], которая позволяет вычислять инвариантные

характеристики деформационного процесса на основе геометрической теории

деформаций.

За длительный период светодальномерных наблюдений в окрестности г.

Ашхабада зафиксирован ряд землетрясений с магнитудами до 6.5. Для данного

исследования диссертантом были выбраны землетрясения в радиусе 100 км от

системы наблюдений и глубиной не более 35 км.

На рисунке 4.13 показан временной ход угла φ0 в сопоставлении с

сейсмическими событиями, которые отмечены вертикальными стрелками и

соответствующими номерами: 1 – землетрясение 05.07.1987 г., Mw=4.8, глубина h

=33км, расстояние до системы наблюдений Δ=22 км; 2 – землетрясение
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24.05.1991г., Mw=4.5, h =10 км, Δ=88 км; 3 – землетрясение 04.02.1997 г., Mw=6.5,

h =10 км, Δ=94 км; 4 – землетрясение 22.08.2000г., Mw=5.9, h =10км, Δ=86 км.

Данные по сейсмическим событиям взяты с сайта Геологической службы США

(http://earthquake.usgs.gov/).

Рисунок 4.13. Временной ход угла между осями главных деформаций и осями локальной системы

координат. Вертикальными линиями показаны сейсмические события. Цифрами отмечены

землетрясения, описанные в тексте.

Для последующего анализа временных рядов, пропуски были заполнены

скользящим средним с шириной окна 48 месяцев. Расчеты, как и в предыдущих

случаях, выполнялись с использованием программы WinABD.

Из рисунка 4.13 следует, что перед наступлением сейсмического события

значения угла могут испытывать высокоамплитудные знакопеременные

изменения. Аналогичные результаты были отмечены при физическом

моделировании деформационных процессов на образцах горных пород [Кузьмин,

Жуков, 2004]. На рис. 4.14 представлены результаты испытаний образцов

известняка под действием квазистатического нагружения. Эксперимент проходил

при квазистатическом длительном (около 1 года) одноосном сжатии. Образец

кубической формы, изготовленный из монолитного блока карбонатных пород.

Дополнительно регистрировались локальные деформации с помощью

тензодатчиков, наклеенных в виде розеток на боковую грань образца. В каждой

розетке было по 3 тензодатчика, ориентированных под углами 0, 45 и 90 град,

которые позволяли контролировать деформацию локального участка площадью

http://earthquake.usgs.gov/
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примерно 2,5 – 4 см2.

Рисунок 4.14 Пространственно-временные изменения угла φ0 в зоне формирования

магистральной трещины (аналога сейсмоактивного разлома).

Для анализа был выбран трехдневный интервал наблюдений, во время

которого были отмечены типичные аномальные изменения φ0, которые

завершились разрушением образца. Видно, что перед наступлением разрушения

величина угла испытывает знакопеременные изменения. При этом,

непосредственно перед самим актом разрушения частота знакопеременных

вариаций угла уменьшается.

Касаясь физической трактовки обнаруженного явления, можно сделать

следующее предположение: знакопеременное изменение угла между главной осью

деформации (например, максимального сжатия) и осью локальной системы

координат (например, Х вдоль которой устремлена линия 1532) обусловлено

собственной локальной динамикой деформационных процессов в зоне Передового

(Ашхабадского) разлома Копетдага, индуцированной процессами подготовки

землетрясений.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4

В результате применения методов геометрической теории деформации для

анализа повторных геодеформационных наблюдений были получены следующие

выводы:

1. На основе классификации аномальных движений земной коры был

предложен новый, улучшенный формализованный подход для селекции типов

вертикальных движений земной поверхности в зонах разломов. Показано, что все

аномальные изменения сводятся к трем основным типам деформаций:

региональный изгиб, локальный изгиб и вертикальный сдвиг. На ряде

геодинамических полигонов (сейсмопрогностических и техногенных) показана

реализация введенного параметра F, являющегося пространственным фильтром,

который выявляет доминирующую роль конкретного типа аномальной

активизации разломов. Представлены материалы повторных нивелирных

наблюдений вдоль профилей, пересекающих несколько разломных зон. Выявлены

периоды смены локального механизма деформационной активности разломов во

времени. Разработана методика, которая позволяет проводить скользящее

осреднение сдвиговых и изгибовых подвижек вдоль нивелирных линий,

пересекающих несколько разломных зон, и установление доминирующего типа

аномалий за весь период наблюдений для каждого разлома. Данная методика

апробирована в ООО «НПЦ «ПромНедраЭксперт» (г. Москва), от которой получен

АКТ о внедрении [Приложение 2].

2. Результаты проведенного анализа данных прецизионных наблюдений

напряженно-деформированного состояния земной коры в окрестностях сопки

Мишенная (п-ов Камчатка) показывают, что изменения угла φ0 и деформаций

сжатия и растяжения не могут указывать на какой-то единый вектор направления.

Изменение во времени напряженно-деформированного состояния земной коры

происходит постоянно, особенно в сейсмоактивных регионах; показано, что

возможно «включение» различных локальных источников воздействия в

различные интервалы времени. Таким образом, это не монотонные
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(унаследованные) движения, и оба фактора деформационного воздействия –

магматизм и субдукция – могут с одинаковым успехом вносить свой вклад в

изменение этого угла φ0.

3. Результаты проведенного анализа данных прецизионных наблюдений

напряженно-деформированного состояния земной коры по светодальномерным

данным на микрополигоне Гаудан показали, что изменение угла φ0 обусловлено

собственной локальной динамикой деформационных процессов в зоне

Ашхабадского (Передового) разлома Копетдага, предположительно

индуцированных процессами подготовки местных землетрясений.

Таким образом, обосновывается третье защищаемое положение:

Доминирующие типы аномалий движений в разломных зонах более

достоверно выявляются при использовании теории деформации, которая также

позволяет получать адекватную оценку степени влияния различных источников

воздействия (вулканы и/или зона субдукции) на деформации земной поверхности в

пределах Камчатского геодинамического полигона.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении диссертационной работы хочется отметить, что проведена

большая работа по оценке результатов горизонтальных и вертикальных смещений

земной поверхности на геодинамических полигонах сейсмоактивных и

нефтегазоносных регионов. Часть этих результатов описана выше, другую часть

данных запрещено публиковать в открытом доступе. Комплексный анализ

позволяет сформулировать вывод, что повторная спутниковая геодезия,

проводимая на месторождениях нефти и газа, фиксирует хаотичные смещения

земной поверхности, которые трудно интерпретировать. Тем самым, в статье

диссертантом вместе с соавторами [Квятковская, Кузьмин, Никитин, Фаттахов,

2017; Квятковская, Фаттахов, 2019] в качестве альтернативы предложено заменить

повторные ГНСС наблюдения на построения микротрилатерационных сетей в

пределах разломных зон, что в свою очередь уменьшит расходы на проведение

работ и повысит точность измерений.

Проведение любых мониторинговых измерений без глубокого

статистического анализа исходных рядов приводит к большим погрешностям и

неточностям в конечном результате. При этом универсального метода анализа не

существует, каждый сигнал (набор сигналов) нужно оценивать индивидуально.

Предложенный диссертантом алгоритм удаления различных дефектов на практике

показал свою эффективность. На основании него получено свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ №2022680444 [Приложение 1],

а также АКТ о внедрении [Приложение 2].

Проведение статистического анализа на Ашхабадском геодинамическом

полигоне по светодальномерным данным позволило уточнить среднегодовые

скорости деформаций на Передовом (Ашхабадском) разломе Копетдага.

Спектральный анализ по нивелирным данным в свою очередь продемонстрировал,

что помимо различной скорости смещения между вертикальными движениями в

блоковой и разломной частях полигона, имеются также различия в самых сигналах.

Это свидетельствует о том, что временная структура наблюдаемых
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геодеформационных процессов обусловлена суперпозицией локальных

деформационных процессов и не связана напрямую с динамикой регионального

взаимодействия Иранской и Туранской микроплит.

Применительно к анализу светодальномерных наблюдений теория

деформаций ранее не использовалась. Ее применение позволило рассмотреть

светодальномерные линии как тензометрические розетки и предположить 2

источника воздействия при формировании аномальных горизонтальных смещений

на Камчатском геодинамическом полигоне. Путем перебора различных сценариев

удалось показать, что в различные интервалы времени происходит поочередное

«включение» различных источников.

Дальнейшее развитие методики анализа данных, а также накопление новых

данных на уже созданных полигонных системах наблюдений, позволит находить

новые закономерности, оптимизировать алгоритмы обработки и совершенствовать

системы мониторинга на геодинамических полигонах.
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