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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию Фаттахова Евгения Альбертовича
«Развитие методов анализа длительных рядов геодеформационных

наблюдений в сейсмоактивных и нефтегазоносных регионах»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 1.6.9. - «Геофизика»

Актуальность исследований
Диссертация Евгения Альбертовича Фаттахова посвящена

исследованию современных геодинамических явлений в различных физико-
географических условиях на территориях потенциальной опасности
природных и техногенных воздействий по данным геодезических
и геофизических наблюдений. Для подтверждения актуальности темы
диссертационной работы процитируем разделы «Стратегии национальной
безопасности Российской Федерации», утвержденной Указом Президента РФ
от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской
Федерации».

В соответствующих разделах данного стратегического документа
указано следующее:

«47. Достижение целей обеспечения государственной и общественной
безопасности осуществляется путем реализации государственной политики,
направленной на решение следующих задач (в числе которых):

19) повышение эффективности мер по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

83. Достижение целей обеспечения экологической безопасности
и рационального природопользования осуществляется путем реализации
государственной политики, направленной на решение следующих задач
(в числе которых):

14) развитие системы государственного экологического мониторинга
и контроля за соблюдением экологических нормативов и природоохранных

требований хозяйствующими субъектами, повышение эффективности
прогнозирования опасных природных явлений и процессов, последствий
влияния изменений климата на условия хозяйствования и жизнедеятельности
человека; ...»

Перечисленные положения непосредственно указывают на высокую
актуальность исследований по данной диссертационной работе.

Структура работы
Диссертационная работа Е.А. Фаттахова состоит из введения, четырех

глав, заключения, списка литературы из 329 наименований и приложений.
Материал изложен на 159 страницах, содержит 56 рисунков, 8 таблиц,
2 приложения.

Цель и задачи исследований
Целью диссертационной работы является развитие методов

анализа и интерпретации продолжительных рядов мониторинга
горизонтальных и вертикальных смещений земной поверхности, полученных
на геодинамических полигонах (ГДП) в сейсмоактивных и нефтегазоносных
регионах, а также получение нового знания об исследуемых процессах.

Поставленные автором задачи исследований:
1. Разработка алгоритма статистического анализа рядов исходных

данных деформационных наблюдений.
2. Проведение спектрально-временного анализа продолжительных

рядов геофизических и геодезических наблюдений, а также поиск
доминирующих гармоник в сигналах.

3. Сопоставление результатов определения вертикальных движений
земной поверхности, полученных спутниковыми и наземными методами.

4. Дополнение ранее разработанной Ю.О. Кузьминым технологии
процедурой выявления доминирующего типа аномалий вертикальных
смещений в разломной зоне.

5. Определение главных осей сжатия и растяжения во времени
по данным светодальномерных измерений методом теории деформаций.

Цели и задачи достаточно интересны. Они позволяют получить новое
знание о деформационных процессах в разных регионах, а также
усовершенствовать существующие походы к анализу и интерпретации
наблюдательных данных. Существенные претензии к теоретическим
выкладкам и полученным результатам отсутствуют.

Теоретические разработки автора расширяют возможности
применимости существующих методов деформационного анализа. Они
способствуют повышению точности и эффективности наблюдений
за движениями и деформациями земной поверхности.

Научная новизна и практическая значимость полученных результатов
Научным достоинством работы является обширный обзор литературы

по исследованиям движений и деформаций земной коры на ГДП.
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Он, безусловно, не полный, но исчерпывающий охват соответствующих
публикаций не представляется возможным.

Автор справедливо обращает внимание на невозможность
осуществления метрологических процедур для многих средств непрерывных
геофизических измерений. Это способствовало выбору направления его
исследований.

Диссертантом разработан новый подход анализа и интерпретации
деформационных процессов путем последовательного спектрального анализа
многократных наблюдений и оценки уровня геодинамического состояния
недр. Предложена методика статистического анализа данных. Это позволило
оценить и сопоставить скорости протекания деформационных процессов
на Ашхабадском и Камчатском геодинамических полигонах. Представляет
интерес оценка доминирующих деформационных аномалий на основе теории
деформации.

Практическая значимость полученных разработок и результатов
заключается в применимости авторских подходов и методик при
экологическом мониторинге месторождений углеводородов и газохранилищ.

На реализацию предложенной методики имеется Свидетельство
о государственной регистрации соответствующей программы для ЭВМ.
Разработанные методики и результаты внедрены в производство, что
подтверждено соответствующим актом внедрения.

Достоверность результатов исследований подтверждена корректными
математическими выкладками и оценками точности искомых величин.

Рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертационной работы

Результаты и выводы диссертационной работы следует рекомендовать
к практическому использованию в подразделениях научных учреждений
и коммерческих компаний, осуществляющих мониторинг движений
и деформаций земной поверхности в разных физико-географических районах,
на месторождениях углеводородов и территориях газохранилищ.

Основные замечания по диссертационной работе
1. В диссертации очень часто не указывается на каких расстояниях

определены деформации удлинения-укорочения. Отсутствие учета длин баз
или площадей деформируемых фигур приводит к невозможности
сопоставления деформаций, определенных для различных объемов земной
коры. Деформация малого объема всегда больше деформации большого при
одинаковых изменениях его размера за счет так называемого
пространственного масштабного эффекта.

2. На стр. 5 странная фраза «... стало возможным... быстропротекающие
процессы измерять с очень редкой частотой опроса». По-видимому, это
редакционная неточность.

3. Досадно, что в обзорной главе автор не упомянул где, когда был создан
и кем был инициирован первый геодинамический полигон в стране.
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К сожалению диссертантом не упомянута монография В.А. Растворовой
и С.В. Энман «Гармский геодинамический полигон. Морфоструктура
и современные движения». Не отражена роль государственной службы
геодезии и картографии в проведении самых масштабных наблюдениях
за движениями и деформациями земной коры.

4. На стр. 19 описана схема геодезического предвестника сильных
землетрясений, но не упомянут ее автор Ю.Д. Мещеряков.

5. В разделе 1.2.1 указано, что некая концепция «фиксизма» буквально
заставляла государственную службу геодезии и картографии выполнять
повторное высокоточное нивелирование. В действительности государственное
нивелирование повторялось с заданными интервалами повторений для того,
чтобы уменьшить эффект «старения» нормальных высот, необходимых для
экономического развития страны, проектирования и строительства жизненно­
важных объектов. Карты вертикальных движений земной коры являлись
побочным продуктом после решения главных экономических государственных
задач. Создание десятков ГДП сейсмопрогностического и техногенного
характера с использованием точных линейно-угловых измерений было уже
целенаправленным, что почти не упомянуто в диссертации.

6. В обзоре (глава 1) представлена только констатация выполненных
работ, но нет анализа, из которого следуют выводы. Весь анализ дан в выводах
к главе без конкретной привязки к работам.

7. На стр. 36 и 39 автор неправомерно сопоставляет амплитуды
скоростей деформаций километровых отрезков с глобальными приливными
деформациями.

8. На стр. 70 указание на то, что непрерывные ГНСС-наблюдения редко
используются на нефтегазовых месторождениях, не отвечает
действительности.

9. На стр. 72 непонятна логика пренебрежения измерениями на профиле,
созданном для замыкания нивелирного полигона. Возможно, таким образом,
теряется важная информация.

10. В разделе 3.1.3 описаны ГНСС-наблюдения методом РРР, к которому
следует относиться крайне осторожно. Он менее точен, чем разностный метод
и требует соблюдения многих условий. Особенно наличия пунктов IGS
в непосредственной близости от территории наблюдений.

11. Не указывается, в какой координатной системе отсчета определялись
координаты средствами ГНСС.

12. Не на все литературные источники имеются ссылки в тексте
диссертации.

13. В тексте имеются неясные словосочетания, такие как «локальный во
времени», «источник излучения», «объемные модули среды», «названия
приборов зависят от способа их установки», «усреднялись с учетом
средневзвешенных значений».

Вывод
Диссертация Евгения Альбертовича Фаттахова выполнена
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на актуальную тему, обладает научной новизной и содержит решение задачи
совершенствования методов анализа и интерпретации наблюдений
за движениями и деформациями земной коры, имеющей существенное
значение для геофизики при обеспечении экологической безопасности
жизнедеятельности и функционирования особо ответственных объектов.

Диссертация соответствует критериям, установленным п. 9
Положения о присуждении ученых степеней (утверждено постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842) для
ученой степени кандидата наук, а ее автор Евгений Альбертович Фаттахов
достоин присуждения ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 1.6.9. - «Геофизика».

Отзыв подготовил:
Главный научный сотрудник
лаборатории геодинамики ГЦ РАН,
доктор технических наук

Отзыв на диссертацию рассмотрен и обсужден на заседании
лаборатории геодинамики (протокол от 02.04.2024 № 1-2024), одно
из основных направлений научно-исследовательской деятельности которой
- изучение современных движений и деформаций земной коры, и одобрен
в качестве официального отзыва ведущей организации.

Заведующий лабораторией
геодинамики ГЦ РАН,
доктор технических наук
член-корреспондент РАН Татаринов Виктор Николаевич

Кафтан Владимир Иванович

В.И. Кафтан и В.Н. Татаринов дают согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
совета, и их дальнейшую обработку.

Подписи В.И. Кафтана и В.Н. Та;

Главный специалист по кадра

Федеральное государственное б
центр Российской академии наук (
119296, г. Москва, ул. Молодежная, д. 3
Тел.: +7 495 930-05-46
Факс: +7 495 930-05-06
E-mail: gcras@gcras.ru

В.П. Дасаева

дение науки Геофизический
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